
 

Stöðuskýrsla Vestfjarðasvæðis  

Töluleg samantekt  

Febrúar 2010  

 



 

 

Stöðuskýrsla Vestfjarðasvæðis  

Tekið saman af 

 



 

 

    Stöðuskýrsla Vestfjarðasvæðis 3 

Inngangur 

Ágæti viðtakandi, 

Þú hefur verið valin(n) til að taka þátt í Þjóðfundi á Vestfjörðum sem haldinn verður laugardaginn 6. febrúar 

næstkomandi. Í þessari samantekt er ýmis opinber fróðleikur um Vestfirði sem getur nýst vel í þeirri vinnu 

sem framundan er. 

Í Sóknaráætlun 20/20 er markmiðið að skapa nýja sókn í atvinnulífi og móta framtíðarsýn um betra samfélag.  

Samfélag sem mun skipa sér í fremstu röð í verðmætasköpun, menntun, velferð og sönnum lífsgæðum.  

Einnig er leitast við draga fram styrkleika og sóknarfæri hvers svæðis og gera tillögur og áætlanir á grunni 

þeirra.  Þá verður leitast við að forgangsraða fjármunum, nýta auðlindir og virkja mannauð þjóðarinnar til að 

vinna gegn fólksflótta og leggja grunn að velsæld. 

Samkeppnishæfni stuðlar að hagsæld þjóða og svæða.  Það er framleiðni eða verðmætasköpun sem byggist á 

vinnuframlagi einstaklinga, tækjum og/eða annars konar auðlindum. Aukin framleiðni hefur jákvæð áhrif á 

hagsæld  svæðis eða þjóðar.  

Við skilgreiningu á árangri með aukinni samkeppnishæfni þjóða er gjarnan horft til frammistöðu í þremur 

meginflokkum, en þeir eru; hagsæld, sjálfbærni og lífsgæði/jöfnuður. 

Í þessari samantekt er yfirlit yfir helstu vísa sem notaðir eru til að mæla samkeppnishæfni þjóða með aðlögun 

sem hentar til að meta stöðu einstakra svæða. Staða Vestfjarðasvæðis er síðan mátuð við þá.  

Vestfjarðasvæði nær yfir eftirfarandi sveitarfélög; Bolungarvíkurkaupstaður, Ísafjarðarbær, Reykhólahreppur, 

Tálknafjarðarhreppur, Vesturbyggð, Súðavíkurhreppur, Árneshreppur, Kaldrananeshreppur og Standabyggð. 

 Á Vestfjörðum búa um 7.000 manns og er fámennt svæði og þyrfti uppbygging þar og skipulag samgöngubóta 

og opinberrar þjónustu að vera í góðu samhengi við önnur nærliggjandi svæði svo sem Vestursvæði.  Íbúar 

Bæjarhrepps horfa til Húnaþings vestra frekar en Vestfjarða og eftir að vegur um Arnkötludal verður 

aðalvegurinn til Vestfjarða er talið að hreppurinn eigi frekar samleið með Norðvestursvæðinu en 

Vestfjarðasvæðinu. 

Algengt er að tölfræði sé skipt niður á kjördæmi. Í ǈŜƛƳ ǘƛƭŦŜƭƭǳƳ ŜǊ α±ŜǎǘŦƛǊśƛǊά ƴƻǘŀś ǳƳ ƎǀƳƭǳ 

ƪƧǀǊŘŋƳŀǎƪƛǇǳƴƛƴŀ ǎŜƳ ƴŋǊ ŦǊł DƛƭǎŦƧŀǊśŀǊōƻǘƴƛ ŀś ōƻǘƴƛ IǊǵǘŀŦƧŀǊśŀǊ ƻƎ ƘǳƎǘŀƪƛś αbƻǊśǾŜǎǘǳǊƪƧǀǊŘŋƳƛά 

notað um nýju kjördæmaskipunina og á það við svæðið frá Akraneskaupstað til Akrahrepps. 
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Um Vestfirði 
(Úr skýrslu Byggðastofnunar um byggðaþróun 2010-2013) 

Þéttbýlisstaðir á Vestfjörðum byggja afkomu sína fyrst og fremst á sjávarútvegi. Atvinnulíf er fremur fábreytt 

nema á Ísafirði, atvinna hefur verið næg en íbúum hefur samt fækkað alls staðar síðasta áratug. Flytja hefur 

þurft inn vinnuafl til fiskvinnslu.  

Ferðaþjónusta er vaxandi og er víða öflug eins og á Ströndum í nágrenni Hólmavíkur (Sögusmiðjan). Þá eru 

siglingar um Djúpið o.fl. sem tengist einnig gönguleiðum á Hornströndum. Gistirými er hins vegar veiki 

hlekkurinn víða, auk skorts á afþreyingu fyrir ferðamenn. Þá má og nefna samgönguörðugleika. Tækifæri eru 

m.a. talin felast í náttúrulegum aðstæðum, s.s. sjóstangaveiði, auk þess sem menn sjá mikil tækifæri á 

Hólmavík og nágrenni og vilja frekari uppbyggingu tengda ferðaþjónustu. 

Hin mörgu þjóðerni, sem nú má finna á Vestfjörðum, kunna að fela í sér möguleika til atvinnusköpunar og 

þróunar, t.d. á sviði ferðaþjónustu og skapandi greina. Sóknarfæri felast líka í uppbyggingu rannsókna- og 

menntastofnana í tengslum við fyrirtæki í hefðbundnum atvinnugreinum og tengdum greinum s.s. eldi 

sjávardýra. Þorskeldi er í vexti og þorskeldisklasi nokkurra fyrirtækja er nýstofnaður. Á Ísafirði var nýlega sett á 

fót Háskólasetur Vestfjarða og Þekkingarsetur sem hýsir ýmsa starfsemi. Vetrarsamgöngur innan Vestfjarða 

hafa háð samstarfi þéttbýlisstaða, fyrirtækja og stofnana. Með greiðari og öruggari samgöngum milli 

þéttbýlisstaðanna opnast möguleikar og búsetuskilyrði batna. 

Í Vestur-Barðastrandarsýslu hefur fólki fækkað mikið undanfarin ár. Atvinnuástand hefur þó verið gott og 

jafnvel hefur þurft að flytja inn erlent vinnuafl til fiskvinnslu. Atvinnulífið er einhæft og byggist mest á 

sjávarútvegi. Helstu sóknarfæri auk sjávarútvegs eru í ferðaþjónustu og fiskeldi. Möguleikar eru í 

ferðaþjónustu, ekki síst tengt Látrabjargi, ef samgöngubætur fást. Bættar samgöngur eru algjör forsenda 

áframhaldandi búsetu á svæðinu. Talsverðar væntingar eru tengdar mögulegri olíuhreinsunarstöð við Hvestu í 

Arnarfirði, en óvíst hvað verður. Á Tálknafirði hefur mikil áhersla verið lögð á umhverfismál, en 

sprotafyrirtækið Villimey sem framleiðir krem úr jurtum, byggir ímynd sína m.a. á hreinleika í umhverfinu. 

Í Strandasýslu hefur fólki fækkað stöðugt. Byggð er dreifð og atvinnulíf einhæft, hefur byggst á sauðfjárrækt 

og hlunnindanýtingu í sveitum og sjávarútvegi á Hólmavík og Drangsnesi. Nokkur vöxtur hefur þó verið í 

ferðaþjónustu og Galdrasetrið á Hólmavík er dæmi um velheppnaða nýsköpun á því sviði. Árneshreppur hefur 

sérstöðu hvað samgöngur snertir og er oft einangraður að vetrinum. Miklar væntingar eru vegna vegar um 

Arnkötludal sem mun breyta mjög miklu fyrir íbúana á Ströndum, en kemur íbúum Árnesshrepps þó ekki til 

góða nema að takmörkuðu leyti. Sú samgöngubót mun þó breyta miklu, bæði hvað varðar 

samgöngur til höfuðborgarinnar, möguleika á eflingu ferðaþjónustu og samstarf sveitarfélaga, jafnvel 

sameiningu við Dalabyggð. 

Vaxtarsamningur fyrir Vestfirði var gerður árið 2006. Árið 2007 skipaði forsætisráðherra nefnd til að fjalla um 

leiðir til að styrkja atvinnulíf á Vestfjörðum og fór sú vinna fram í samstarfi við sveitarfélögin á svæðinu. 

Nefndin gerði tillögur um aðgerðir á ýmsum sviðum og sértækar aðgerðir um 80 ný störf og var áætlað að 

árlegur kostnaður við þau yrði 500 mkr. 

Heimild: Byggðastofnun, Byggðaþróun Ástand og horfur, fylgirit Byggðaáætlunar 2010-2013, Desember 2009 

 



 

6 20/20 Sóknaráætlun 

1 Helstu niðurstöður  

Á Verðmætasköpun á Vestfjarðasvæði jókst um 28% frá 2001 til 2008 og hafa einungis höfuðborgarsvæðið 

og Austurland sýnt meiri vöxt á tímabilinu. 

Á Einungis um 7% íbúa Vestfjarða njóta hitaveitu sem er það lægsta sem gerist á landinu og veldur því að 

húshitun er kostnaðarsöm á svæðinu. 

Á Verndarsvæði og margar skráðar náttúruminjar sem eru á Vestfjarðasvæði geta skapað margvísleg 

tækifæri. 

Á Hlutfall kvenna í sveitarstjórnum á Vestfjarðasvæði er næst hæst á landinu. 

Á Íbúum á Vestfjörðum hefur fækkað um c.a. 13% undanfarinn áratug. 

Á Vestfjarðasvæðið sker sig ekkert úr hvað varðar notkun íbúa á félagslegum úrræðum, þó er hlutfall íbúa 

með verulega örorku lægst.  

Á Vestfjarðasvæði er með þriðja lægsta hlutfall á landsvísu hvað varðar börn með umönnunarmat. 

Á Vestfjarðasvæði er með tiltölulega lágt hlutfall íbúa á aldrinum 18-66 ára eða 62,7% sem er það þriðja 

lægsta á landsvísu. Hvað varðar samkeppnishæfni  er æskilegt að stór hópur sé á vinnualdri til að viðhalda 

nauðsynlegri þjónustu, svo sem skóla og öldrunarþjónustu.  

Á Fyrirtæki í landbúnaði og sjávarútvegi voru stærstu vinnustaðirnir á svæðinu  

Á Á Vestfjarðasvæði er þriðja hæsta hlutfall erlendra ríkisborgara eða tæplega 10% af heildar mannfjölda. 

Á Atvinnuleysi á Vestfjarðasvæði er lægst á meðal allra svæða landsins eða 2% þegar landsmeðaltal er um 

8%. 

Á Launamunur kynjanna er næst minnnstur á Vestfjarðasvæði þar sem heildarlaun kvenna eru 62% af 

heildarlaunum karla. 

Á Fjáframlög pr. nemanda í grunnskóla á Vestfjörðum er 4% yfir landsmeðaltali. 

Á Námsárangur á Vestfjarðasvæði er undir meðaltali á landsvísu á samræmdum prófum í íslensku og 

stærðfræði. 

Á  Frammistaða í PISA (alþjóðlegri könnun) versnar á Vestfjarðasvæði frá 2003-2006. Svæðið er yfir 

meðaltali í stærðfræði, á meðaltali í náttúrufræði en undir meðaltali lesskilningi. 

Á .Brottfall úr framhaldsskólum á Vestfjarðasvæði er minna en annars staðar á landinu. 

Á Í samanburði við önnur svæði á landinu hafa fæstir íbúar á Vestfjarðasvæði lokið háskólaprófi við 24 ára 

aldur, en stenst samanburð við önnur svæði hvað varðar framhaldsskólapróf. 

Á Tæplega 300 manns með lögheimili á Vestfjarðasvæði stunda nám við háskóla.   

Á Þegar horft er til fyrirtækja með lögheimili á Vestfjarðasvæði er verðmætasköpun mest í 

framleiðslugreinum (einkum matvælaframleiðslu) og fiskveiðum. 

Á Vestfjarðasvæði er með 9% af þorskígildiskvótaúthlutun í botnfisktegundum eða 22.522 tonn en er ekki 

leiðandi í aflaheimilium í neinni tegund. 

Á Vestfirðir eru leiðandi æðardúnsframleiðslu en önnur landbúnaðarstarfsemi er mjög lítill hluti af 

heildarlandsframleiðslu. 

Á Ekki eru margir virkjanakostir á Vestfjarðasvæði. 

Á Einn af kostum Vestfjarðasvæðis er mikil náttúrufegurð sem og athyglisverður árangur sem náðst hefur í 

ferðaþjónustu og markaðssetningu á afþreyingu fyrir ferðamenn. 
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2 Hagsæld  

2.1 Þáttatekjur (laun+hlutdeild í afkomu og afskriftum skipt á landshluta eftir 
launum.) 
Þáttatekjur á mann lýsa verðmætasköpun sem birtist í formi launa og afkomu fyrirtækja.  Á Vestfjörðum hafa 

þáttatekjur á mann vaxið talsvert eða um 28% á tímabilinu 2001 til 2008. Höfuðborgarsvæðið og Austurland 

hafa náð betri árangri.  Þáttatekjur er birtast í millj. kr. á íbúa og eru reiknaðar á grundvelli launa en afskriftum 

og rekstrarhagnaði fyrirtækja er bætt við á grundvelli meðaltalstalna. 

 

 

Heimild:  Hagvöxtur landshluta 2001-2008 Byggðastofnun og Hagfræðistofnun Háskóla Íslands des. 2008 

Eftir nokkurn samdrátt og stöðnun frá 2000-2004 er ágætur vöxtur árin 2005 og 2006 

 

  

Ár

Höfuðborgar- 

svæðið Suðurnes Vesturland Vestfirðir

Norðurland 

vestra

Norðurland 

Eystra Austurland Suðurland

2001 2,1 2,3 2,3 1,8 1,7 1,8 1,8 2,0

2002 2,1 2,2 2,4 2,0 1,7 1,7 2,0 2,1

2003 2,1 2,1 2,3 1,9 1,6 1,7 1,9 2,0

2004 2,3 2,1 2,4 2,1 1,9 2,0 2,3 2,0

2005 2,4 2,1 2,6 2,3 1,9 2,0 2,8 2,1

2006 2,6 2,1 2,8 2,2 1,8 1,8 2,8 2,2

2007 2,7 2,4 2,6 2,1 1,8 1,8 3,0 2,1

2008 (áætlun) 2,8 2,4 2,6 2,3 1,8 1,8 2,7 2,1

Breyting á tímabili 33% 4% 13% 28% 6% 0% 50% 5%

1,5
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1,9

2,1

2,3

2,5

2,7

2,9

3,1

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Þróun þáttatekna eftir svæðum

Höfuðborgar- svæðið Suðurnes Vesturland

Vestfirðir Norðurland vestra Norðurland Eystra

Austurland Suðurland
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2.2 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir hagsæld 
Á Framleiðniaukning 

Á Framleiðni pr. Vinnustund 

Á Uppruni framleiðniaukningar 

Á Breytingar á framleiðni í lykilatvinnugreinum 1999-2008 
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3 Sjálfbærni  

3.1 Hlutfall endurnýjanlegrar orku í orkunotkun 
Ekki eru fyrirliggjandi upplýsingar um hlutfall endurnýjanlegrar orku í orkunotkun niður á landshluta og því eru 

birtar upplýsingar fyrir landið í heild.  Eins og sést hér að neðan er samkeppnisstaða Íslands góð að þessu leyti. 

 

Heimild: Orkustofnun 
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3.2 Breytingar á hlutfalli endurnýjanlegrar orku í orkunotkun 
Notkun á endurnýjanlegri orku hefur aukist umtalsvert og vex næst mest á Íslandi á tímabilinu 2002-2006 í 

samanburði við 1997-2001. Einungis Danmörk nær betri árangri. 

 

Heimild: Orkustofnun 

3.3 Hlutfall íbúa sem njóta hitaveitu 
Athygli vekur að hlutfall íbúa sem njóta hitaveitu er lágt á Vestfjörðum og helgast það af því að lítið er um 

háhitasvæði sem tekist hefur að nýta á svæðinu.  Þetta leiðir til þess að kostnaður við húshitun er hærri en 

annars staðar á landinu. Því hefur verið mætt með niðurgreiðslum frá ríkinu.  Á fjárlögum ársins 2010 er gert 

ráð fyrir 1,1 milljarði króna í niðurgreiðslur á húshitun á landinu öllu. Árið 2004 fóru 20% af 

niðurgreiðsluframlögum ríkisins til aðila hjá Orkubúi Vestfjarða. 

Hlutfall íbúa sem nutu hitaveitu árið 2007 

Reykjavík 

og 

Reykjanes 

Vesturland  Vestfirðir  Norður -

land 

vestra  

Norður -

land 

eystra  

Austur -

land  

Suður-

land  

Lands-

meðaltal  

99,5%  75,1% 6,8% 84,3% 87,2% 25,6% 68,6% 88,9% 

Heimild: Orkustofnun 
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3.4 Raforkunotkun 
Raforkunotkun á Vestfjörðum var 1,7% af landsframleiðslu árið 2007. 

 

Heimild: Orkustofnun, Raforkuspá 2009-2030 

3.5 Verndarsvæði ς fjöldi/flatarmál 
Ekki er þjóðgarður á Vestfjarðasvæði en mikið er um friðlýst svæði og aðrar skráðar náttúruminjar. Alls eru 

friðlýst svæði 7 og er stærð þeirra tæplega 100 þúsund hektarar. Athygli vekur hversu margar aðrar skráðar 

náttúruminjar eru á Vestfjarðasvæði. 

 Fjöldi  Stærð 

Þjóðgarðar  0  

Friðlönd  4 78.140 ha 

Flatey, Reykhólahreppi  100 ha 

Hornstrandir   58.000 ha 

Hrísey, Reykhólahreppi  40 ha 

Vatnsfjörður, Vesturbyggð  20.000 ha 

Náttúruvætti  2 850 ha 

Dynjandi við Arnarfjörð  700 ha 

Surtarbrandsgil, Vesturbyggð  150 ha 

Önnur friðuð svæðir  1 20.000 ha 

Breiðafjörður   20.000 ha 

Aðrar náttúruminjar  41  

Borgarland, Reykhólahreppi   

Norðurströnd Þorskafjarðar og fjörur í Djúpafirði, Reykhólahreppi   

Kjálkafjörður, Kerlingarfjör ður og Skálmanes, Reykhólahreppi   

Seljárgil í Vaðalsdal, Vesturbyggð   

Bæjarvaðall, Vesturbyggð (Rauðisandur)   

Breiðavík, Hvallátrar og Keflavík, Vesturbyggð   

Hafnarvaðall í Örlygshöfn, Vesturbyggð   

Þórshlíðarfjall, Vesturbyggð   

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Höfuðborgarsvæðið

Vesturland

Vestfirðir

Norðurland

Austurland

Suðurland

Suðurnes

Raforkunotkun 2008
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Geirþjófsfjörður, Vesturbyggð   

Skaginn milli Arnarfjarðar og Dýrafjarðar, Þingeyrarhreppi   

Ketilseyri í Dýrafirði, Þingeyrarhreppi   

Lambadalsfjall, Botn í Dýrafirði og Hestfjarðarbrúnir við Hestfjörð   

Holtsengi og Vöð í Önundarfirði, Mosvallahreppi   

Botn í Súgandafirði, Seljalandsdalur og Tungudalur   

Gil í Syðridal, Bolungarvík   

Fjörur í botni Skutulsfjarðar, Ísafjarðarkaupstað   

Arnarnes, Ísafjarðarkaupstað   

Mjóifjörður, Súðavíkurhreppi   

Botn Ísafjarðar, Súðavíkurhreppi   

Reykjanes við Ísafjörð, Súðavíkurhreppi    

Vatnsfjarðarnes, Súðavíkurhreppi   

Kaldalón, Ísafjarðarkaupstað   

Snæfjallahreppur hinn forni, Ísafjarðarkaupstað   

Drangaskörð, Árneshreppi   

Grásteinn (Silfursteinn), Árneshreppi   

Veiðleysa og Kaldbaksdalur, Árneshreppi   

Húsavíkurkleif, Kirkjubólshreppi    

Tröllatunga, Kirkjubólshreppi   

Mókollsdalur, Broddaneshreppi   

Hergilsey, Reykhólahreppur   

Stagley, Reykhólahreppi   

Klofningur við Flatey, Reykhólahreppi   

Diskæðarsker, Reykhólahreppi   

Langey við Flatey, Reykhólahreppi   

Oddbjarnarsker, Reykhólahreppi   

Barmahlíð við Berufjörð, Reykhólahreppi   

Sauðeyjar, Vesturbyggð   

Ketildalur í Arnarfirði. Vesturbyggð   

Borgarey í Ísafjarðardjúpi, Súðavíkurhreppi   

Strandlengjan frá Sýruvíkurgjá að Rauðskriðu, Broddaneshreppi   

Hveravík, Kaldrananeshreppi   

 Heimild:  UST 
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3.6 Útgefin starfsleyfi Umhverfisstofnunar 
Á Vestfjörðum eru starfandi með starfsleyfi frá Umhverfisstofnun; 

Á 1 Kalkþörungaverksmiðja,  

Á 4 sorpurðun- og brennslastöðvar,  

Á 4 olíubirgastöðvar, 1 fiskimjölsverksmiðja 

Á 1 fiskeldisstöð. 

3.7 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir sjálfbærni á 
Vestfjarðasvæði 
Á Loftmengun (svifryk og NO2)  

Á Endurnýting úrgangs 

Á Umhverfisvottuð starfsemi á svæðinu 
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4 Lífsgæði og jöfnuður  

4.1 Tekjudreifing ς Gini stuðull 
Gini-stuðullinn (Gini-coefficient) mælir í einni tölu milli 0 og 1 hvernig samanlagðar tekjur allra einstaklinga í 
landinu dreifast. Hann væri 1 ef sami einstaklingurinn hefði allar tekjurnar en 0 ef allir hefðu jafnar tekjur.  
Ekki liggja fyrir niðurstöður Gini stuðuls fyrir Vestfjarðasvæði. 

 

Heimild:  Hagstofa Íslands 

4.2 Hlutfall kvenna í sveitastjórnum (2006) 
Hlutfall kvenna í sveitarstjórnum er um 42% á Vestfjarðasvæði og stendur svæðið vel í  samanburði við flest 

önnur landssvæði. 

 

Heimild:  Jafnréttisstofa fyrir Félags-og tryggingamálaráðuneyti 
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Hér er reiknað einfalt hlutfall kvenna í sveitarstjórn eftir sveitarstjórnakosningar árið 2006. Við útreikning fyrir 

svæði sóknaráætlunar er stuðst við vegið meðaltal. Þannig er leiðrétt fyrir stærð sveitarfélaga. (Hér má 

hugsanlega geta þess að: mikil munur er á hlut kvenna í sveitarstjórnum milli sveitarfélaga. Þar kemur 

sérstaklega til að hlutur kvenna í sveitarstjórnum, þar sem val á fulltrúum fer fram með óhlutbundinni 

kosningu, er jafnan mun minni en í sveitarfélögum þar sem fulltrúar eru kosnir með hlutbundinni kosningu). 

4.3 Íbúafjöldi 
Íbúafjöldi á Vestfjörðum er nú rúmlega 7 þúsund og hefur farið minnkandi ár frá ári frá 1998 að undanskilinni 
smávægilegri aukningu milli 2009 og 2008.   Á tímabilinu 1998 til 2008 hefur íbúum á Vestfjarðasvæði fækkað 
um rúmlega 13%. 

 

Heimild:  Hagstofa Íslands 

4.4 Hlutfall aldraðra á hjúkrunarheimilum 
Um 8% íbúa á Vestfjarðasvæði 65 ára og eldri eru í hjúkrunarrýmum og er það nokkuð yfir landsmeðaltali sem 
er tæplega 7%.

 

Heimild:  Hagstofa Íslands fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

6.500

7.000

7.500

8.000

8.500

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Mannfjöldi 1999 - 2009

0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00%

Höfuðb.svæði

Vestursvæði

Vestfjarðarsvæði

Norðvestursvæði

Norðaustursvæði

Austursvæði

Suðursvæði

Suðurnes

Landsmeðaltal

Hlutfall einstaklinga af aldurshópi +65 ára í hjúkrunarrýmum

2008



 

16 20/20 Sóknaráætlun 

Myndin hér að framan sýnir fjölda aldraðra í hjúkrunarrýmum á dvalar- og hjúkrunarheimilum og 

heilbrigðisstofnunum í desember 2008, samkvæmt upplýsingum rekstraraðila, sem hlutfall af aldurshópi 65 

ára og eldri.   

4.5 Hlutfall með félagslega heimaþjónustu 
Á Vestfjarðasvæði er hlutfall íbúa 65 ára eldri sem njóta heimaþjónustu lægst á landsvísu ásamt Austursvæði. 

 

Heimild: Hagstofa Íslands fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

Myndin sýnir hlutfall heimila, með íbúa í aldurshópnum +65 ára, sem nutu félagslegrar heimaþjónustu 

sveitarfélaga með 250 eða fleiri íbúa árið 2008 samkvæmt upplýsingum félagsmálayfirvalda sveitarfélaga.  

  

Heimild: Hagstofa Íslands fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

Myndin hér að ofan sýnir meðalfjölda vinnustunda á heimili aldraðra og má skoða í samhengi við hlutfall 

einstaklinga sem njóta heimaþjónustu til að meta þjónustustig og þjónustuþörf. 

4.6 Hlutfall félagslegs leiguhúsnæðis 
Alls er 4% af íbúðarhúsnæði á Vestfjarðasvæði leiguhúsnæði í eigu sveitarfélaga sem er næst hæsta hlutfallið 

á landsvísu. Um er ræða íbúðir sem leigðar eru íbúum sveitarfélaganna sem eru undir tekju- og eignamörkum.  

Í einhverjum tilfellum standa íbúðir auðar. 
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Heimild: Hagstofa Íslands fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

4.7 Hlutfall með fjárhagsaðstoð 
Á Vestfjarðasvæði er hlutfall þeirra sem njóta fjárhagstoðar um það bil 1,5% sem er sambærilegt og á 
Vestursvæði, en nokkuð undir landsmeðaltali. 

 

Heimild: Hagstofa Íslands fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

Myndin hér að framan sýnir hlutfall þeirra sem nutu fjárhagsaðstoðar í sveitarfélögum með 250 eða fleiri íbúa 

árið 2008, samkvæmt upplýsingum félagsmálayfirvalda sveitarfélaga.  Viðtakendur sem hlutfalli af 

aldurshópum samkvæmt miðársmannfjölda. 
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4.8 Aldurssamsetning 
Aldurssamsetning á Vestfjarðasvæði er þannig að 63% eru á þeim aldri sem talist getur mögulega virkur á 

vinnumarkaði og skapað verðmæti. Þetta hlutfall er þriðja lægsta á landsvísu. 

 

Heimild: Hagstofa Íslands 

4.9 Hlutfall ellilífeyrisþega almannatrygginga 
Hlutfall ellilífeyrisþega af heildarfjölda 67 ára og eldri er rúmlega 77% á Vestfjarðasvæði og er það yfir 

landsmeðaltali. 

 

 

Heimild: Tryggingastofnun ríkisins fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

Hafa ber í huga að fjöldatölur ellilífeyrisþega í desember 2009 eru ekki endanlegar, hægt að sækja um lífeyri 2 

ár afturvirkt. 

Á myndinni eru ekki taldir með vistmenn dvalarheimila, né heldur aldraðir sem dvalið hafa á sjúkrastofnun í 

einn mánuð eða lengur.   

Munur á fjölda þega og fjölda aldraðra er skýrður með því að hluti aldraðra hefur tekjur sem eru yfir þeim 

mörkum sem veita rétt til bóta úr almannatryggingakerfinu. Einnig eru aldraðir sem dvelja á sjúkrahúsi ekki 

taldir með, því bætur þeirra falla niður eftir mánuð. 
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Greining TR: Hér má sjá að hæst er hlutfallið á Suðurnesjum, NA-svæði og NV-svæði, en höfuðborgarsvæðið er 

með lægsta hlutfallið. Þegar skoðuð er tekjuskipting eftir svæðum sést að meðaltal og miðgildi tekna 

ellilífeyrisþega er töluvert hærra á höfuðborgarsvæðinu. Þar eru t.d. hlutfallslega fleiri af hópnum 67 ára og 

eldri sem hafa engar lífeyrisgreiðslur vegna of hárra tekna. Einnig eru hlutfallslega flestir á 

höfuðborgarsvæðinu m.v. önnur landssvæði sem fresta töku lífeyris. Á Suðurnesjum eru tekjur umrædds hóps 

töluvert lægri en á öðrum svæðum og hlutfallslega fáir á sjúkrastofnunum. Á Norðvestursvæði eru tekjur 

einnig töluvert lægri og fáir sem fresta töku lífeyris Á Norðaustursvæði sem er þriðja hæst, eru hlutfallslega 

færri á þessu svæði með engar lífeyrisgreiðslur vegna tekna og einnig virðast færri hafa frestað töku lífeyris 

hér m.v. landsmeðaltal. Aldursdreifing ellilífeyrisþega er svipuð um allt land, en þó eru Suðurnesin langlæsta 

hlutfall aldraðra (7,84%) af heildarfjölda á svæðinu og Norðvestursvæðið er með langhæsta hlutfall 67 ára og 

eldri (13,6 % af heildarfjöldanum). 

4.10 Hlutfall barna með umönnunarmat 
Rúmlega 5% barna á Vestfjarðasvæði eru með umönnunarmat sem er félagsleg aðstoð vegna fötlunar eða 

veikinda.  Þetta er þriðja lægsta hlutfall á landsvísu. 

 

Heimild: Tryggingastofnun ríkisins fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

Greining TR: Á suðvestursvæðinu er hlutfall barna með umönnunarmat hærra en landsmeðaltalið og hærra en 

á höfuðborgarsvæðinu. Á Akranesi hefur hlutfallið verið hátt. Þjónusta er fyrir hendi á Akranesi og hefur þar 

verið myndað sérstakt greiningarteymi. Sömu sögu má segja um Hveragerði og Keflavík. Einnig má segja að 

félagsleg tenging sé fyrir hendi þ.e. þegar á viðkomandi svæði búa börn með erfiðleika þá flytji fólk með 

svipaða stöðu þangað ef einnig er fyrir hendi þjónusta á svæðinu. Á fyrrnefndum svæðum er einnig ódýrara 

húsnæði en á höfuðborgarsvæðinu og gæti verið auðveldara fyrir fjölskyldur með börn með umönnunarmat 

að festa kaup á hentugra húsnæði t.d. einbýli en á höfuðborgarsvæðinu. 
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4.11 Hlutfall með örorkumat 2009  
Tæplega 6% íbúa á Vestfjarðavæði eru metnir með verulega örorku og er það lægsta hlutfallið á landsvísu. 

 

Heimild: Tryggingastofnun ríkisins fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

Greining TR: Hér eru Suðurnesin með hæsta hlutfallið og þar á eftir NA-svæði og Suðursvæði. Væntanlega 
hefur staða atvinnumála á svæðinu áhrif og félagsleg staða íbúa.   Einnig sækir fólk sem þarf á félagslegri 
þjónustu að halda í þéttbýli. 

4.12 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir lífsgæði og 
jöfnuð 
Á Tekjudreifing ς Gini stuðull niður á svæði 

Á Biðtími eftir hjúkrunarplássi 
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Á Gæði heilbrigðisþjónustu 
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5 Vinnumarkaður  

5.1 Fjöldi Launagreiðenda eftir atvinnugreinum á Vestfjörðum, 2005 
Árið 2005 voru landbúnaður og fiskveiðar mikilvægustu atvinnugreinarnar á Vestfjörðum, en einnig hefur 

byggingastarfsemi og mannvirkjagerð talsvert hlutverk. Athygli vekur hvað fáir vinnustaðir eru á svæðinu með 

fleiri en 100 starfsmenn en þeir eru 6 talsins. 

 

Heimild: Hagstofa Íslands 

5.2 Fjöldi starfandi eftir atvinnugreinum 
Alls störfuðu um 650 manns við frumvinnslugreinar og rúmlega 1.450 við iðngreinar á Vestfjörðum árið 2005.  

Mesta athygli vekur mikill fjöldi kvenna í þjónustugreinum eða 1.490 en alls störfuðu tæplega 2.310 manns í 

þjónustugreinum og er það stærsta atvinnugreinin á svæðinu. 

 

Heimild: Hagstofa Íslands 

  

 1 2 - 9 10 - 19 20 - 49 50 - 99 100 - 249 >249 Samtals

Alls 437       320        40        18        10        5          1          831      

A Landbúnaður, dýraveiðar og skógrækt 135       37          -           -           -           -           -           172      

B Fiskveiðar 73         77          11        3          -           -           -           164      

C Námugröftur og vinnsla hráefna úr jörðu -            -             -           -           -           -           -           -            

D Iðnaður 20         27          10        8          5          2          -           72         

E Veitur 1            1            -           -           1          -           -           3           

F Byggingarstarfsemi og mannvirkjagerð 64         33          2          1          1          -           -           101      

G Verslun og ýmis viðgerðarþjónusta 24         43          6          1          -           -           -           74         

H Hótel- og veitingahúsarekstur 7            13          4          -           -           -           -           24         

I Samgöngur og flutningar 41         19          1          -           -           -           -           61         

J Fjármálaþjónusta, lífeyrissjóðir og vátryggingar 3            4            -           1          1          -           -           9           

K Fasteignaviðsk., leigustarfs. og ýmis sérhæfð þjónusta 29         28          -           -           -           -           -           57         

L Opinber stjórnsýsla; almannatryggingar -            8            3          2          2          2          1          18         

M Fræðslustarfsemi 4            4            1          -           -           -           -           9           

N Heilbrigðis og félagsþjónusta 9            2            -           2          -           1          -           14         

O Önnur samfélagsþjón., félags- og menningarstarfsemi o.fl. 25         24          2          -           -           -           -           51         

Q Starfsemi alþjóðlegra stofnana og samtaka með úrlendisrétt -            -             -           -           -           -           -           -            

Ótilgreind starfsemi 2            -             -           -           -           -           -           2           

Alls 685 351 33 14 8 4 3

Alls Karlar Konur

Vestfirðir

Landbúnaður (A) 190 140 50

Fiskveiðar (B) 460 360 100

Frumvinnslugreinar alls (A-C) 650 500 150

Fiskvinnsla (152) 800 460 340

Annar iðnaður (D) 260 210 50

Veitustarfsemi (E) 70 60 10

Mannvirkjagerð (F) 320 290 30

Iðngreinar alls (D-F) 1450 1020 430

Verslun og viðgerðaþjónusta (G) 400 180 220

Hótel- og veitingahúsarekstur (H) 90 30 60

Samgöngur og flutningar (I) 210 140 70

Fjármálaþjónusta (J) 150 30 120

Fasteigna- og viðskiptaþjónusta (K) 160 90 70

Opinber stjórnsýsla (L) 320 140 180

Fræðslustarfsemi (M) 260 80 180

Heilbrigðis- og félagsþjónusta (N) 550 60 490

Önnur þjónusta (O-Q) 170 70 100

Þjónustugreinar alls (G-Q) 2310 820 1490

Samtals allar greinar 4410 2340 2070
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5.3 Fjöldi starfandi eftir atvinnugreinum-erlent vinnuafl 
Erlent vinnuafl er umtalsvert á vinnumarkaði á Vestfjörðum og var stærstur hluti þess starfandi í fiskvinnslu. 

 

Heimild: Hagstofa Íslands 

5.4 Umfang erlends vinnuafls 
Ef litið er til Íslands í heild má sjá að erlent vinnuafl er hlutfallslega lítill hluti vinnuafls í samanburði við önnur 

lönd. 

 

Heimild:  Hagstofa Íslands 

Alls Karlar Konur

Erlent ríkisfang Vestfirðir

Landbúnaður (A) 0 0 0

Fiskveiðar (B) 40 30 20

Frumvinnslugreinar alls (A-C) 50 30 20

Fiskvinnsla (152) 210 100 110

Annar iðnaður (D) 10 0 0

Veitustarfsemi (E) 0 0 0

Mannvirkjagerð (F) 10 10 0

Iðngreinar alls (D-F) 220 110 110

Verslun og viðgerðaþjónusta (G) 10 10 0

Hótel- og veitingahúsarekstur (H) 10 0 10

Samgöngur og flutningar (I) 0 0 0

Fjármálaþjónusta (J) 0 0 0

Fasteigna- og viðskiptaþjónusta (K) 0 0 0

Opinber stjórnsýsla (L) 0 0 0

Fræðslustarfsemi (M) 10 10 10

Heilbrigðis- og félagsþjónusta (N) 10 0 10

Önnur þjónusta (O-Q) 10 0 0

Þjónustugreinar alls (G-Q) 50 20 40

Samtals allar greinar 320 160 170
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Eins sjá má á myndinni hér að neðan er hlutfall erlendra ríkisborgara á Vestfjarðasvæði nokkuð hátt eða 

tæplega 10% sem er sambærilegt og á Suðurnesjum en hæsta hlutfallið er Austursvæði. 

 

Heimild:  Hagstofa Íslands fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

5.5 Atvinnuleysi (hlutfall) 2008 
Athygli vekur að atvinnuleysi á Vestfjarðasvæði lægst á landinu og mælist um 2% á meðan landsmeðaltal er 

mun hærra eða 8%. 

 

Heimild:  Vinnumálastofnun fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 
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Hlutfall þeirra sem fengu ríkisborgararétt á sl. 10 árum af heildarmannfjölda
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5.6 Menntunarstig atvinnulausra 
Lágt menntunarstig virðist gera fólk viðkvæmara fyrir atvinnuleysi en mikill meirihluti atvinnulausra 

Vestfjarðasvæði hefur einungis grunnskólapróf eða 66% og svo minnkar atvinnuleysi eftir því sem menntunarstig 

hækkar. Athygli vekur að atvinnuleysi hlutfallslega minna hjá menntuðu fólki á Vestfjarðasvæði heldur en landinu í 

heild. Hafa ber í huga að atvinnuleysi á Vestfjarðasvæði er aðeins 2% sem er mun lægra en víðast hvar á landinu. 

 

 

Heimild:  Vinnumálastofnun fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 
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5.7 Atvinnuleysi erlendra ríkisborgara 
Athygli vekur að atvinnuleysi er minna meðal erlendra ríkisborgara á Vestfjarðasvæði heldur en hjá íbúum í 

heild.  Á landsvísu er atvinnuleysishlutfall hins vegar hærra hjá erlendum ríkisborgurum en á landinu í heild. 

 

Heimild: Vinnumálastofnun fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

5.8 Aldursdreifing atvinnulausra  
Eldra fólk er hærra hlutfall atvinnulausra á Vestfjarðasvæði heldur en á landinu í heild. 
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Heimild:  Vinnumálastofnun fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

5.9 Munur á heildarlaunum kynja (2006) 
Á Vestfjarðasvæði er launamunur á milli kynja næst minnstur í samanburði við aðra landshluta, en þrátt fyrir 

það eru heildarlaun kvenna einungis rúmlega 60% af heildarlaunum karla. 

 

Heimild: Jafnréttisstofa fyrir Félags- og tryggingamálaráðuneytið 

Heildarlaun kvenna sem hlutfall af heildarlaunum karla: Upplýsingar eru unnar af Jafnréttisstofu úr gögnum  

frá Ríkisskattstjóra til Hagstofu Íslands. Um er að ræða útreikninga á skattskyldum tekjum karla og kvenna, 

atvinnutekjum og heildartekjum. Þannig eru reiknaðar með til tekna allar aukagreiðslur til launþega. Við 

útreikning er stuðst við vegið meðaltal til þess að leiðrétta fyrir stærð sveitarfélaga. Gögnin gilda fyrir árið 

2006. 

Greining: Konur á Norðvestursvæði hafa hærri heildarlaun en konur á öðrum landssvæðum (67,4% af 

heildarlaunum karla) á sama svæði. Skýringa má leita í því að stærstu sveitarfélög á svæðinu eru frekar há 

hvað þetta varðar. Einnig má geta þess að á þessu svæði eru eilítið minni möguleikar fyrir karla að hafa háar 

tekjur af störfum tengdum sjávarútvegi, en t.d. á Vestfjarðasvæði og Norðaustursvæði. 
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5.10 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir 
vinnumarkað 
Á Fjöldi árlegra vinnustunda pr. vinnandi mann 

Á Meðalbreyting launakostnaðar 5 ára tímabil 

Á Inn- og útstreymi vinnuafls 
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6 Grunn- og leikskólar  

6.1 Fjárframlög til menntunar  
Ef litið er á kostnað við hvert barn í leikskóla kemur í ljós að kostnaður á Vestfjarðasvæði er 1,1% yfir 
landsmeðaltali. Kostnaður við hvern nemenda í grunnskóla er rúmlega 4% yfir landsmeðaltali og því er 
kostnaður sveitarfélaga á Vestfjarðasvæði áþekkur því sem gerist annars staðar á landinu.  

 

Heimild:  Árbók Sveitarfélaga 2009 

6.2 Frammistaða í námi 

6.2.1 Samræmd próf í 4. Bekk 

Frammistaða nemenda á Vestfjarðasvæði var undir landameðaltal í íslensku og  stærðfræði. 

Frammistaða á samræmdum könnunarprófum í  4. bekk eftir landssvæðum 2009 

M. Fj. M. Fj.

Höfuðborgarsvæði 30,9      2411 30,5 2447

Vestursvæði 28,0      204 28,4 210

Vestfjarðasvæði 28,3      90 27,7 96

Norðvestursvæði 30,4      116 31,3 113

Norðaustursvæði 30,2      377 29,7 378

Austursvæði 30,0      143 30,9 140

Suðursvæði 29,2      336 29,4 344

Suðurnes 25,2      284 27,7 286

Samtals 30,0      3961 30,0 4014

Íslenska Stærðfræði

 
M = meðalta, fj. = fjöldi. 

Niðurstöður eru á normaldreifðum kvarða þar sem landsmeðaltal er 30 (samræmd grunnskólaeinkunn). 

Heimild:  Námsmatsstofnun 

  

Svæði Leikskólar Grunnskólar 

Höfuðborgarsvæði 1.140.000 1.074.000

Vestursvæði 970.000 1.128.000

Vestfjarðasvæði 1.016.000 1.173.000

Norðvestursvæði 860.000 1.237.000

Norðaustursvæði 966.000 1.121.000

Austursvæði 1.087.000 1.403.000

Suðursvæði 999.000 1.170.000

Suðurnes 1.077.000 980.000

Landsmeðaltal 1.014.375 1.160.750
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6.2.2 Samræmd könnunarpróf í 7. Bekk 

Í 7. bekk er frammistaða nemenda á Vestfjarðasvæði undir meðallagi í báðum fögum. 

Frammistaða á samræmdum könnunarprófum í 7. bekk eftir landssvæðum 2009. 

M. Fj. M. Fj.

Höfuðborgarsvæði 31,0      2.334 31,2 2.374

Vestursvæði 29,9      217 29,3 224

Vestfjarðasvæði 28,8      87 27,4 86

Norðvestursvæði 31,0      93 31,3 91

Norðaustursvæði 30,0      406 28,4 409

Austursvæði 29,6      138 28,2 141

Suðursvæði 27,6      359 28,0 358

Suðurnes 25,8      282 27,0 280

Samtals 30,0      3.916 30,0 3.963

Íslenska Stærðfræði

  

M = meðalta, fj. = fjöldi. 

Niðurstöður eru á normaldreifðum kvarða þar sem landsmeðaltal er 30 (samræmd grunnskólaeinkunn). 

Heimild:  Námsmatsstofnun 

6.2.2.1 Framfarir milli 4. og 7. Bekkjar 

Nemendur á Vestfjarðasvæði sína ekki meiri framfarir en aðrir nemendur á landinu milli 4. og 7. Bekkjar. 

Framfaratölur sem sýna stöðu nemenda milli 4. og 7. bekkjar. 

M. Fj. M. Fj.

Höfuðborgarsvæði 1,01      2121 1,01 2182

Vestursvæði 0,98      249 0,98 262

Vestfjarðasvæði 1,00      202 0,99 208

Norðvestursvæði 0,96      81 0,95 79

Norðaustursvæði 1,01      84 1,03 88

Austursvæði 0,99      372 0,99 391

Suðursvæði 0,98      135 0,98 136

Suðurnes 0,99      325 0,99 333

Samtals 1,00      3569 1,00 3679

Íslenska Stærðfræði

 

M = meðalta, fj. = fjöldi. 

Heimild:  Námsmatsstofnun 

  



 

30 20/20 Sóknaráætlun 

6.2.3 Samræmd könnunarpróf í 10. Bekk 

Árangur nemenda á Vestfjarðasvæða er undir meðallagi í þeim greinum sem prófað er í á samræmdum 

prófum í 10. bekk. 

Frammistaða á samræmdum könnunarprófum í 10. bekk eftir landssvæðum 2009. 

M. Fj. M. Fj. M. Fj.

Höfuðborgarsvæði 30,90    2.447 31,20 2.431 31,50 2.420

Vestursvæði 27,00    313 27,00 292 28,00 306

Vestfjarðasvæði 29,10    218 28,00 218 27,40 216

Norðvestursvæði 28,30    104 29,00 106 27,50 107

Norðaustursvæði 29,80    95 28,20 89 27,80 90

Austursvæði 30,40    420 30,40 420 29,20 414

Suðursvæði 29,40    116 27,70 114 28,10 114

Suðurnes 27,30    341 26,50 337 26,30 330

Samtals 30,00   4.054 30,00 4.007 30,00 3.997

Íslenska Stærðfræði Enska

 M = meðalta, fj. = fjöldi. 

Niðurstöður eru á normaldreifðum kvarða þar sem landsmeðaltal er 30 (samræmd grunnskólaeinkunn). 

Heimild:  Námsmatsstofnun 

6.2.3.1 Framfarir milli 7. og 10. Bekkjar 

Nemendur á Vestfjarðasvæði sýna örlítið meiri framfarir í íslensku en aðrir nemendur á meðan framfarir í 

stærðfræði eru í landsmeðaltali. 

Framfaratölur sem sýna stöðu nemenda milli 7. og 10. bekkjar 2009. 

M. Fj. M. Fj.

Höfuðborgarsvæði 1,00      2.279 1,00 2.290

Vestursvæði 0,99      289 0,98 269

Vestfjarðasvæði 1,01      202 1,00 205

Norðvestursvæði 1,00      100 1,01 100

Norðaustursvæði 1,01      89 1,01 86

Austursvæði 0,99      390 1,00 396

Suðursvæði 1,00      110 0,99 111

Suðurnes 0,99      315 0,98 319

Samtals 1,00      3.774 1,00 3.776

Íslenska Stærðfræði

  

M = meðalta, fj. = fjöldi. 

Heimild:  Námsmatsstofnun 
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6.2.4 Frammistaða í námi 15 ára PISA könnun 

Á Vestfjörðum versnar frammistaða í öllum greinum milli 2003 og 2006.  Svæðið er yfir meðaltali í stærðfræði, 

á meðaltali náttúrufræði en undir meðaltali í lesskilningi. 

 

 

Heimild: Námsmatsstofnun 
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6.3 Lestrarkunnátta 9 ára barna (PIRLS 2006) 
Lesskilningur 9 ára barna á Vestfjarðasvæði fellur í næst lakasta hópinn með Austursvæði, Vestursvæði og 

Suðursvæði, en lakastur er lesskilningurinn á Suðurnesjum. 

 

Heimild:  Námsmatsstofnun 

6.4 Mat á líðan í skóla 
Líðan barna í skóla mælist næst slökust á Vestfjarðasvæði þar sem 68,1% líður vel í skólanum.  Stúlkur meta 

líðan sína betri en drengir þar sem 71% stúlkna líður vel en einungis 65% drengja. 
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eða mjög ílla

Yfirleitt mjög 
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eða mjög ílla

Höfuðb.svæði 77,95% 22% 78% 22% 82% 18%

Vestursvæði 78,00% 22% 78% 22% 78% 22%

Vestfjarðasvæði 68,10% 32% 65% 35% 71% 29%

Norðvestursvæði 67,80% 32% 65% 35% 71% 29%

Norðaustursvæði 75,70% 24% 74% 26% 77% 23%

Austursvæði 75,00% 25% 73% 27% 78% 22%

Suðursvæði 72,50% 28% 69% 31% 76% 24%

Suðurnes 72,80% 27% 67% 33% 79% 21%

Landsmeðaltal 77,30% 23% 75% 25% 80% 20%

Allir

Líðan í skólanum

Strákar

Líðan í skólanum

Stelpur

Líðan í skólanum

 

Heimild:  Heilsa og Lífskjör skólabarna 2006, Háskólinn á Akureyri, Þóroddur Bjarnason ofl. 
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6.5 Drykkja grunnskólanema 
Rúmlega helmingur stráka á Vestfjörðum í  10. bekk eða 53,3% hafa verið ölvaðir á síðustu 12 mánuðum og er 

þetta hæsta hlutfallið á landsvísu.  Á móti kemur að einungis 38,5% stúlkna hefur verið ölvaðar á sama tímabili 

sem er með því lægst sem gerist á landsvísu. 

 

Heimild:  Heilsa og Lífskjör skólabarna 2006, Háskólinn á Akureyri, Þóroddur Bjarnason ofl. 

6.6 Reykingar grunnskólanema 
Rúmlega 10% 10 bekkinga á Vestfjörðum reykja daglega og er þetta hlutfall aðeins hærra  en landsmeðaltalið. 

 

Heimild:  Heilsa og Lífskjör skólabarna 2006, Háskólinn á Akureyri, Þóroddur Bjarnason ofl. 
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7 Framhaldsskólar  

Á Vestfjarðasvæði er starræktur einn framhaldsskóli, Menntaskólinn á Ísafirði.  Þar er boðið upp á fjölbreytt 

nám þar sem bæði er tekið mið af þörfum einstaklingsins og samfélagsins. Nú stunda 325 nemendur nám við 

skólann á bóknáms-, verknáms- og starfsnámsbrautum og eru þeir allir í dagskóla.  

Árið 2008 voru 615 einstaklingar í framhaldsskóla sem skráðir voru með lögheimili á svæðinu.  Alls voru 95% 

16 ára unglinga á Vestfjarðasvæði skráð í framhaldsskóla, en  73% 19 ára, sem þýðir að brottfall er minna en 

annars staðar á landinu og nema hvað er þetta sama hlutfall og höfuðborgarsvæðinu, en landsmeðaltalið er 

69%.  Ef litið er til kynjanna þá er greinilegt að konur eru líklegri til að klára framhaldsskóla þar sem 79% 

kvenna á Vestfjörðum eru enn í skóla við 19 ára aldur en aðeins 67% karla. 

Samkvæmt fjárlögum 2010 fá framhaldsskólar á Vestfjarðasvæði 308 milljónir til ráðstöfunar sem er 1,9% af 

heildarfjármagni sem veitt er á fjárlögum til framhaldsskóla sem gerir c.a. 960 þús kr. á nemandaígildi á ári. 

Einnig starfrækir Fjölbrautarskóli Snæfellinga framhaldsdeild á Patreksfirði. Í framhaldsdeildinni geta 

nemendur af suðursvæði Vestfjarða stundað nám á framhaldsskólastigi undir stjórn kennara í Grundarfirði 

með aðstoð nútíma upplýsingatækni. Starfsmenn framhaldsdeildar á Patreksfirði veita nemendum leiðsögn á 

staðnum og halda utan um starfsemina. Nemendafjöldi deildarinnar hefur aukist jafnt og þétt frá upphafi, eða 

frá því að vera 12 nemendur haustið 2007 í að vera ríflega 30 nemendur á haustönn 2009. 

7.1 Fjárframlög til menntunar 

 

Heimild:  Fjárlög 2010 og Mennta- og menningarmálaráðuneytið 

  

Svæði Framhaldsskólar Nemendaígildi Kostn pr nemanda

Höfuðborgarsvæði 10.012.000.000 13.062 766.498               

Vestursvæði 890.000.000 876 1.015.982           

Vestfjarðasvæði 308.200.000 321 960.125               

Norðvestursvæði 350.400.000 572 612.587               

Norðaustursvæði 2.018.100.000 2.197 918.571               

Austursvæði 559.800.000 526 1.064.259           

Suðursvæði 1.273.900.000 1.359 937.380               

Suðurnes 692.000.000 880 786.364               
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7.2 Próf við 24 ára aldur 
Athygli vekur að mjög fáir íbúar á Vestfjarðasvæði hafa lokið háskólaprófi við 24 ára aldur eða 4,7%, sem er 

lægsta hlutfall á landsvísu. Hvað varðar stúdentspróf þá er staða Vestfjarðasvæðis góð þar sem 57,14% 24 ára 

gamalla íbúa hafa lokið stúdentsprófi. 

 

Heimild:  Hagstofa Íslands 

7.3 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir 
framhaldsskóla 
Á Brottfall úr framhaldsskóla 
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8 Háskólar  

Ekki er starfræktur háskóli á Vestfjarðasvæða, en starfrækt er Háskólasetur Vestfjarða á Ísafirði. Háskólasetur 

Vestfjarða er sjálfseignastofnun sem var formlega stofnsett í mars 2005. Stofnfélagar eru 40 talsins, þar á 

meðal allir háskólar landsins. Háskólasetrið tók til starfa í Vestrahúsinu á Ísafirði um áramótin 2006. Í sama 

húsi eru rannsóknarstofnanir eins og Hafrannsóknastofnunin, Matís, Snjóflóðasetur og fleiri. Á hæðinni er líka 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða og mynda stofnanir í húsinu eina heild með sameiginlega móttöku.  

Háskólasetur Vestfjarða er tengiliður fyrir Vestfirðinga, sem ætla að tengjast háskóla. Háskólasetur Vestfjarða 

sér um fjarnám frá háskólunum og býður upp á frumgreinanám. Háskólasetrið er líka tengiliður fyrir 

háskólafólk utan svæðisins, sem vill tengjast Vestfjörðum á einhvern hátt. Háskólasetrið auglýsir t.d. Vestfirði 

sem áhugaverðan rannsóknarkost og -stað og býður upp á spennandi námskeið fyrir innlenda og erlenda 

námsmannahópa, vettvangsskóla og Field Trips. Frá haustinu 2008 býður Háskólasetur Vestfjarða upp á 

námsleið á meistarastigi í haf- og strandsvæðastjórnun í samvinnu við Háskólann á Akureyri. Loks er 

Háskólasetur Vestfjarða tengiliður fyrir stofnanir á svæðinu og styrkir þær, t.d. með umsóknargerðum og 

samvinnu um rannsóknar- og kennsluverkefni á háskólastigi.  

Háskólasetur Vestfjarða byrjaði árið 2006 með 3,5 fasta starfsmenn en er nú með 6,5 stöðugildi. Við 

Háskólasetrið sjálft eru ekki kennslu- eða rannsóknarstöður en það á í náinni samvinnu við allar 

rannsóknarstofnanir á svæðinu. Háskólasetrið vinnur með þessum stofnunum að því að efla rannsóknir og 

kennslu á Vestfjörðum.  

Háskólasetur Vestfjarða er ung stofnun á háskólastigi á Íslandi. Það vill þróast áfram og taka að sér fleiri 

verkefni í framtíðinni og aukna ábyrgð á sviði rannsókna og kennslu á háskólastigi. 

Heimildir:  Vefur Hólaskóla, Feykir.is, Holar.is, BioPol.is, selasetur.is 

Rannsókna- og fræðasetur Háskóla Íslands á Vestfjörðum 

Rannsókna- og fræðasetur Háskóla Íslands á Vestfjörðum hóf starfsemi sína í nóvember 2007 og hefur í dag 

tvær starfsstöðvar; í Bolungarvík og á Patreksfirði. Háskóli Íslands, Náttúrustofa Vestfjarða og 

Bolungarvíkurkaupstaður eru samstarfsaðilar og skipa stjórn setursins ásamt fulltrúa frá Fjórðungssambandi 

Vestfirðinga.  

Megin fræðasvið setursins eru á sviði náttúrufræði og ferðamennsku. Er sérstök áhersla lögð á rannsóknir á 

fjölbreyttu lífríki og ferðamennsku á strandsvæðum Vestfjarða.  

Heimild: Heimasíða Rannsóknar- og fræðaseturs Háskóla Íslands á Vestfjörðum 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða var formlega stofnuð á degi símenntunar 28. ágúst 1999. Markmið með stofnun 

hennar er að auðvelda íbúum á Vestfjörðum símenntun og þátttöku í námi af ýmsu tagi bæði í formi styttri 

almennra námskeiða, endurmenntunarnámskeiða og starfstengdra námskeiða, en þó ekki hvað síst að auka 

möguleika á námi á háskólastigi m.a. með því að nýta fjarfundartæknina sem þá var að ryðja sér til rúms. 

Heimild: Heimasíða Fræðslumiðstöðvar Vestfjarða 
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8.1 Fjárframlög til háskóla 

 

Heimild:  Fjárlög 2010 

8.2 Fjöldi háskólanema eftir lögheimili 2008 

Svæði Fjöldi

Höfuðb.svæði 12.887

Vestursvæði 724

Vestfirðir 286

Norðvestursvæði 323

Norðaustursvæði 1.360

Austursvæði 453

Suðursvæði 889

Suðurnes 921 

Heimild: Hagstofa Íslands 

Nemendum í háskólanámi hefur fjölgað mikið á landsvísu og en aukning skólasóknar er 63% á Vestfjörðum 

meðan landsmeðaltal er um 73%. 

 

Heimild: Hagstofa Íslands 

  

Svæði Háskólar

Höfuðborgarsvæði 12.519.000.000

Vestursvæði 852.000.000

Vestfjarðasvæði 0

Norðvestursvæði 253.000.000

Norðaustursvæði 1.364.000.000

Austursvæði 0

Suðursvæði 0

Suðurnes 0
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Norðvestursvæði
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Aukning skólasóknar (eftir lögheimili) á háskólastigi frá 2000 til 2008
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8.3 Brautskráðir á háskólastigi ISCED 5 
Frá árinu 2000 hefur fjöldi þeirra sem útskrifast úr háskóla og eru með lögheimili á Vestfjörðum fjórfaldast á 

meðan þessi fjöldi hefur tvöfaldast á landsvísu. Árið 2008 var fjöldi útskrifaðra úr háskóla með lögheimili á 

Vestfjörðum 50 en var mest 65 árið 2006. 

 

Heimild:  Hagstofa Íslands 

8.4 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir háskóla 
Á Hlutfall fólks á aldrinum 25-64 ára í einhverju námi 

Á Hlutfall vinnandi fólks í endurmenntun 

Á Tengsl milli menntunarstigs og launatekna 
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9 Opinberar rannsóknir  

Á Vestfjarðasvæði eru tveir megin kjarnar rannsókna en þeir eru Háskólasetur Vestfjarða á Ísafirði og 

Fræðasetur Háskóla Íslands á Bolungarvík og Patreksfirði.  

Háskólasetur Vestfjarða 

Háskólasetur Vestfjarða beinir sjónum sínum að eftirfarandi rannsóknarviðfangsefnum: 

Náttúra landsins 

Ýmsar náttúru- og umhverfismatsrannsóknir hafa verið gerðar á Vestfjörðum, m.a. í tengslum við vegagerð, 

auk rannsókna vegna ofanflóða og aurskriða. Að tengjast þessum rannsóknum er fyrsta skrefið út í 

atvinnulífið. Rannsóknarverkefni er miða að því að rækta skjólbelti og nytjaskóga þurfa að taka tillit til allt 

annarra forsendna en í öðrum landshlutum og eru því kjörið svið fyrir þá sem vilja fara út fyrir það 

hefðbundna. 

Náttúra hafsins 

Þær rannsóknir sem gerðar hafa verið á Vestfjörðum tengjast að mestu leyti náttúru svæðisins og hafinu í 

kring. Margvíslegar rannsóknir eru stundaðar á hafi úti og þar eru rannsóknar-möguleikar ótæmandi. 

Undanfarin ár hafa verið stundaðar rannsóknir m.a. í fiskeldi, gæðum sjávarfangs, fæðu þorsks í afla fiskiskipa, 

botndýrarannsóknum og umhverfisrannsóknum svo fátt eitt sé nefnt. Rannsóknarstofnanir á Vestfjörðum eru 

t.d. leiðandi á svoði veiðarfærarannsókna og þorskeldis. Listi yfir rannsóknarverkefni tengd ströndum og 

fjörum er eins langur og strandlengja Vestfjarða. 

Mannlífið - Ferðamál 

Ferðamál er vaxandi atvinnuvegur á Vestfjörðum. Þó lúta ferðamál á Vestfjörðum allt öðrum lögmálum en í 

öðrum landshlutum. Ýmsar rannsóknir hafa farið fram á Vestfjörðum á sviði ferðamála, m.a. rannsóknir á 

fjölgun ferðamanna, þróun ferðaþjónustunnar og rannsóknir á samsetningu þeirra ferðamanna sem á 

Vestfirði koma. Samt er ferðaþjónustan rétt að slíta barnsskónum og kjörið tækifæri að fylgjast með þessari 

þróun. 

Saga og menning 

Menningararfur Vestfjarða er mikill. Stundaðar hafa verið rannsóknir um galdraöldina á Íslandi með áherslu á 

Strandasýslu og rannsóknir um búsetu og mannlíf á miðöldum með fornleifa- og sagnfræðirannsóknum. 

Umfangsmiklar rannsóknir á sviði fornleifa hafa verið gerðar á undanförnum árum, m.a. uppgröftur í 

Vatnsfirði, uppgröftur á hvalveiðistöð Baska í Strandasýslu, uppgröftur á Eyri í Skutulsfirði og nokkrir 

uppgreftir vegna hönnunar snjóflóðamannvirkja á Flateyri, Ísafirði og Bolungarvík  

Samstarfsverkefni 

Á Codlight-Tech 

Á Fishwellfare 

Á Hagir og líðan ungs fólks á norðanverðum Vestfjörðum 

Á Vestfjarða-akademían 

Á Viðbrögð við náttúruvá 

Rannsókna- og fræðasetur Háskóla Íslands á Vestfjörðum 

Megin fræðasvið setursins eru á sviði náttúrufræði og ferðamennsku. Er sérstök áhersla lögð á rannsóknir á 

fjölbreyttu lífríki og ferðamennsku á strandsvæðum Vestfjarða. Núverandi verkefni á vegum Rannsókna- og 

fræðaseturs Háskóla Íslands á Vestfjörðum eru einkum á sviði: 

Á Vistfræði 

Á Dýrafræði og  

Á Ferðamála 
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9.1 Rannsóknaraðilar á Vestfjörðum 

Atvinnuþróunarfélag 

Vestfjarða 

Hafrannsóknastofnunin Háskólasetur Vestfjarða    

Náttúrustofa Vestfjarða Rannsóknastofnun 

fiskiðnaðarins 

Skjólskógar á Vestfjörðum    

Snjóflóðasetur Veðurstofu 

Íslands 

Strandagaldur Vestfirðir á Miðöldum    

Nýsköpunarmiðstöð Íslands      

9.2 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir opinberar 
rannsóknir 
Á Fjárframlög opinbera aðila til rannsókna og þróunar 

Á Fjöldi rannsakenda sem hlutafall af fjölda vinnandi fólks 
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10 Nýsköpun í fyrirtækjum  

Impra Nýsköpunarmiðstöð rekur eina starfsstöð á Vestfjörðum sem staðsett er á Ísafirði. Þar eru starfandi 

tveir verkefnisstjórar.  Starfsstöðin tók til starfa á árinu 2008.  

Eyrin er viðskiptasetur sem staðsett er á Ísafirði og tók til starfa árið 2009.  

Eyrin veitir einstaklingum aðstöðu og umgjörð til að vinna að viðskiptahugmyndum á öllum sviðum og meðal 

þess sem hún býður upp á er: 

Á Skrifstofuaðstaða með innréttingum  

Á Aðgangur að fundarherbergjum  

Á Fagleg handleiðsla sérfræðinga Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands og Atvinnuþróunarfélags Vestfjarða 

Á Skapandi umhverfi og öflugt tengslanet einstaklinga og fyrirtækja 

10.1 Atvinnuþróunarfélag Vestfjarða 
Tilgangur félagsins er að efla atvinnulíf á Vestfjörðum og að styrkja forsendur byggðar með því að bæta 

jarðveg viðskipta til framtíðar  

Félagið býður einstaklingum, fyrirtækjum, stofnunum og sveitarfélögum fjölbreytta þjónustu á sviði 

viðskiptaráðgjafar og rannsókna. Þjónusta félagsins er öllum opin endurgjaldslaust að ákveðnu marki. 

10.1.1 Verkefni Atvinnuþróunarfélags Vestfjarða 

Á Tekur þátt í og er leiðandi við mótun atvinnustefnu á Vestfjörðum. 

Á Hefur frumkvæði í leit að sóknarfærum í atvinnulífinu. 

Á Stendur fyrir sérstökum rannsóknar- og þróunarverkefnum, sem stuðla að þróun atvinnutækifæra. 

Á Aðstoðar fyrirtæki, einstaklinga, sveitarfélög, félagasamtök og stofnanir við að kanna nýjungar í 

atvinnurekstri. 

Á Veitir fyrirtækjum og einstaklingum almenna viðskiptaráðgjöf svo sem ráðgjöf varðandi vöruþróun, 

fjármögnun, markaðssetningu og rekstur. 

Á Hefur frumkvæði að samvinnu við aðila í atvinnulífinu og eflir samstarf milli þeirra. 

Á Er tengiliður milli tækni- og þjónustustofnana atvinnulífsins og þeirra sem eru í atvinnurekstri eða starfa að 

atvinnumálum. 

Á Miðlar upplýsingum um tækni, rekstur og fjármögnunarmöguleika og aðstoðar við gerð umsókna og lána. 

Á Stendur fyrir uppbyggingu fagþekkingar og stjórnunarkunnáttu með námskeiðahaldi og annarri 

fræðslustarfsemi. 

Heimild: Heimsíða Atvinnuþróunarfélags Vestfjarða 

10.2 bȇǎƪǀǇǳƴŀǊǾŜǊƪŜŦƴƛś α#ǘŀƪ ǘƛƭ ƴȇǎƪǀǇǳƴŀǊά 
Hér að neðan má sjá niðurstöðu úr könnun sem gerð var á vegum verkefnisins α#ǘŀƪ ǘƛƭ ƴȇǎƪǀǇǳƴŀǊάΦ  IŞǊ ŜǊǳ 

svör flokkuð eftir nýju kjördæmaskipuninni þar sem Vesturland, Vestfirðir og Norðurland vestra eru tekin 

saman. 

10.2.1 Fjöldi styrkþega úr Átaki til Nýsköpunar 

 Fjöldi Hlutfall af heild 

Reykjavík 61 43% 
Norðvesturkjördæmi 24 16,9% 
Norðausturkjördæmi 26 18,3% 
Suðurkjördæmi 10 7,0% 
Suðvesturkjördæmi 21 14,8% 

Samtals 142  
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10.2.2 Tegund styrkþega 

 Einstakling
ur 

Frum-  
kvöðull 

Fyrirtæki Opinber 
Aðili 

Félaga- 
Samtök 

Annað Alls fjöldi 

Reykjavík 29% 46% 3% 6% 17% 35 

Norðvestur 
kjördæmi 

14% 43% 10% 10% 24% 15 

Norðaustur 
kjördæmi 

19% 50% 6% 13% 13% 6 

Suðurkjördæm
i 

0% 83% 0% 0% 17% 16 

Suðvestur 
kjördæmi 

40% 33% 0% 13% 13% 21 

Alls  22 43 4 8 16 93 

Alls hlutfall  24% 46% 4% 9% 17% 100% 

 

10.2.3 Ánægja með fjármögnun verkefnis 

 Mjög/frekar 
ánægður 

Hvorki né Mjög/frekar´ 
óánægður 

Alls 

Reykjavík 60% 17% 23% 35 
Norðvesturkjördæmi 65% 5% 30% 20 
Norðausturkjördæmi 63% 19% 19% 16 
Suðurkjördæmi 83% 17% 0% 6 
Suðvesturkjördæmi 67% 8% 25% 12 
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10.2.4 Hafa markmið varðandi nýjar afurðir eða vörur náðst?  

 Hefur þegar 
náðst 

Innan 
þriggja ára 

Eftir meira en 
þrjú ár 

Fjöldi 

Reykjavík 74% 26% 0% 27 
Norðvesturkjördæmi 47% 47% 6% 17 
Norðausturkjördæmi 73% 27% 0% 11 
Suðurkjördæmi 0% 100% 0% 5 
Suðvesturkjördæmi 56% 40% 4% 9 

10.2.5 Hver hafa áhrif styrkveitingarinnar verið? 

 Fyrirtæki 
stofnað um 
verkefnið 

Verkefnið 
er enn í 
þróun 

Þróun lokið, 
afurð komin 

á markað 

Verkefninu lokið 
en afurð hefur ekki 

farið á markað 

Alls 

Reykjavík 26% 21% 44% 9% 34 
Norðvesturkjördæmi 30% 60% 5% 5% 20 
Norðausturkjördæmi 20% 47% 33% 0% 15 
Suðurkjördæmi 0% 83% 17% 0% 6 
Suðvesturkjördæmi 8% 69% 23% 0% 13 

 

10.2.6 Hefur verkefnið leitt til aukinnar veltu einstaklings eða fyrirtækis? 

 Nei Já Alls 

Reykjavík 41% 59% 34 
Norðvesturkjördæmi 58% 42% 19 
Norðausturkjördæmi 38% 62% 13 
Suðurkjördæmi 50% 50% 6 
Suðvesturkjördæmi 50% 50% 14 
Alls fjöldi  40 46 86 
Alls hlutfall  47% 53% 100% 

 

10.2.7 Hefur verkefnið skapað störf? 

 Nei Já Alls 

Reykjavík 30% 70% 33 
Norðvesturkjördæmi 50% 50% 20 
Norðausturkjördæmi 38% 63% 16 
Suðurkjördæmi 17% 83% 6 
Suðvesturkjördæmi 67% 33% 12 
Alls fjöldi 35 52 87 
Alls hlutfall  40% 60% 100% 

Heimild:  Símakönnun HÍ fyrir Impru nýsköpunarstöð Júní 2007 

10.3 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir nýsköpun 
Á Hlutfall nýstofnaðra fyrirtækja 

Á Fjárfesting innlendra nýsköpunarfjárfesta 
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11 Frumkvöðlar  

11.1 Tekjuþróun nýrra fyrirtækja 
Í neðangreindri mynd má sjá hvernig meðaltekjur þróast hjá fyrirtækjum sem stofnuð voru árið 2005. 

Vestfjarðasvæðið kemur fremur illa út í samanburði við önnur svæði og þá sérstaklega í hvað varðar tekjur á 

fyrsta starfsári. Tekjur vaxa örlítið á öðru ári en standa svo í stað milli annars og þriðja árs. 

 

Heimild: Ríkisskattstjóri 

11.2 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir frumkvöðla 
Á Fjöldi nýrra vara og/eða þjónustu sem skapast í verkefnum vaxtarsamnings 

Á Fjöldi nýrra vara/þjónustu sem komast í útflutning 

Á Fjöldi einkaleyfaveitinga á svæðinu 
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Tekjuþróun nýrra fyrirtækja 
meðaltekjur fyrirtækja stofnaðra 2005
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12 Virkni opinberrar þjónustu  

Ekki eru fyrirliggjandi mælingar á virkni opinberrar þjónustu á Vestfjarðasvæði en æskilegt væri að mæla 

samkvæmt neðangreindum árangursvísum. 

Á Mat á frammistöðu landshlutaþjónustu 

Á Frammistaða Byggðastofnunar 

Á Frammistaða héraðssambanda 

Á Frammistaða vaxtarsamninga 

Á Frammistaða atvinnuþróunarfélaga 

Á Samsetning ríkisútgjalda (sérgreina stofnkostnað) 

Á Biðtími eftir hjúkrunarheimilisplássi 
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13 Ástand hagkerfisins  

13.1 Afkoma sveitarfélaga á svæði 

 

Heimild:  Samband Sveitarfélaga 

Á framangreindri mynd er sýnt hve háar tekjur sveitarfélaga á viðkomandi svæðum eru að meðaltali á íbúa. 

Einnig sýnir myndin rekstrargjöld (laun og annan rekstrarkostnað) fyrir sveitarfélögin. Samkvæmt þessari 

mynd eru tekjur og gjöld á hvern íbúa hæst í Norðaustursvæði. Tekjur umfram gjöld (mismunur) er mestur á 

Höfuðborgarsvæðinu og kostnaður á íbúa er lægstur á Höfuðborgarsvæðinu og Suðursvæði. Af fjárhæðum 

ársins 2008 skera Suðurnes sig úr með gjöld umfram tekjur. 

13.2 Eignir og skuldir sveitarfélaga, samtals fyrir svæði  
 

 

500 600 700 800

Höfuðb.svæði

Vestursvæði

Vestfjarðasvæði

Norðvestursvæði

Norðaustursvæði

Austursvæði

Suðursvæði

Suðurnes

Meðaltal landið

Afkoma sveitarfélaga per íbúa eftir svæðum - 2008

Tekjur Gjöld

0 250 500 750 1.000 1.250 1.500

Höfuðb.svæði

Vestursvæði

Vestfjarðasvæði

Norðvestursvæði

Norðaustursvæði

Austursvæði

Suðursvæði

Suðurnes

Meðaltal landið

Efnahagur sveitarfélaga eftir svæðum 2008

Eignir Skuldir



 

 

    Stöðuskýrsla Vestfjarðasvæðis 47 

 

Heimild:  Samband sveitarfélaga 

Í myndum af samandregnum efnahag sveitarfélaga á einstökum svæðum er dregin fram eigna- og 

skuldastaðan reiknuð á hvern íbúa. Annars vegar er sýnd hrein staða sveitarsjóða en hins vegar samanlagðar 

eignir og skuldir sveitarfélaga og fyrirtækja þeirra. Sé horft til efnahags í heild með fyrirtækjum 

sveitarfélaganna eru skuldir á hvern íbúa hæstar á Höfuðborgarsvæðinu en því næst á Austursvæði. Mest 

hrein eign (eignir umfram skuldir) er einnig á Höfuðborgarsvæðinu en Suðurnes koma fast á eftir. 

13.3 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir ástand 
hagkerfisins 
Á Ráðstöfunartekjur eftir landshlutum 

Á Þróun hreinna gjaldeyristekna 
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14 Rekstur og árangur fyrirtækja  

14.1 Verðmætasköpun atvinnugreina 
Hér er sýnd verðmætasköpun eftir atvinnugreinum á Vestfjarðasvæði en eingöngu er litið til þeirra fyrirtækja 

sem er skráð með lögheimili á svæðinu. 

 

Heimild: Ríkisskattstjóri 

Í myndum um verðmætasköpun er sýndur samanburður milli áranna 2004 og 2008 fyrir Vestfirði. Það sem 

sérstaklega vekur athygli í þeim er að matvælaframleiðsla er lang mikilvægasta atvinnugreinin og fiskveiðar 

koma þar næst á eftir árið 2004.  Hins vekur athygli hversu lítil rekstrarafkoma var árið 2004 en það breytist 

aðeins til batnaðar árið 2008, en reyndar er afar slæm afkoma af fjármálastarfsemi árið 2008. Hafa þarf í huga 

að erfitt er að bera tölurnar beint saman vegna breytinga á atvinnugreinaflokkun sem tók gildi 2008. 
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Heimild:  Ríkisskattstjóri 
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14.2 Fjöldi gistinátta 
Ef litið er til gistinótta á hótelum kemur í ljós að Vestfirðir ná aðeins litlum hluta af heildarfjölda gistinátta á 

hótelum landsins, en þó hefur veruleg aukning orðið frá árinu 2000 til 2008 eins og landinu öllu. Reyndar 

vekur athygli að Vestfirðir flokkast saman með Suðurnesjum og Vesturlandi hjá Hagstofu Íslands. 
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Heimild:  Hagstofa Íslands 
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15 Samgöngur og tækni  

15.1 Fjarlægðir innan svæðis 
Samkvæmt upplýsingum unnum af Vegagerð ríkisins er heildarumfang stofnbrauta innan Vestfjarðasvæðis um 

760 km. að lengd. 

 

Heimild: Vegagerð ríkisins 

15.2 Hluti stofnbrauta malbikaðir 
Samkvæmt neðangreindri mynd er um 84% stofnbrauta í Norðvesturkjördæmi klæddur bundnu slitlagi. 

Upplýsingar þessar eru frá Vegagerð ríkisins. 

 

Heimild:  Vegagerð ríksins 
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15.3 Hlutfall stofnbrauta yfir 200m og 400m  hæð 
Hlutfall fjallvega á Vestfjarðasvæði er fremur hátt í samanburði við aðra landshluta þar sem tæplega 15% af 

stofnbrautum eru í yfir 200 metra hæð og um 4% stofnbrauta er yfir 400m hæð. 

 

 

Heimild: Vegagerð ríkisins 

15.4 Fjöldi lokunardaga á ári 
Þar sem talsvert  er um stofnbrautir í mikilli hæð og verður geta verið válynd er hætta á að loka þurfi 

lykilvegum vegna veðurs.  Neðangreind tafla sýnir hlutfall lokunar á helstu leiðum á svæðinu. 

 

Heimild: Vegagerð ríkisins 
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1 Hringvegur Holtavörðuheiði 0% 0% 0% 0% 0% 

60 Vestfjarðavegur Klettsháls 3% 3% 2% 1% 3% 

60 Vestfjarðavegur Dynjandisheiði 22% 19% 19% 19% 33% 

60 Vestfjarðavegur Hrafnseyrarheiði 16% 19% 19% 20% 34% 

61 Djúpvegur Steingrímsfjarðarheiði 2% 1% 1% 1% 2% 

63 Bíldudalsvegur Hálfdán 1% 1% 1% 0% 1% 

 



 

 

    Stöðuskýrsla Vestfjarðasvæðis 55 

15.5 Aðgengi íbúa að þráðbundnum og/eða þráðlausum háhraðanettengingum  

Öll lögheimili á Vestfjarðasvæði munu eiga kost á háhraðanettengingu frá miðju ári 2010. Ýmist er um 

þráðbundnar og/eða þráðlausar tengingar að ræða.  

Með þráðbundnum tengingum er fyrst og fremst tekið mið af aðgengi að ADSL yfir 

koparheimtaugar/símalínur. Nokkuð mörg lögheimili í stærstu þéttbýliskjörnum og einstaka lögheimili í 

dreifbýli eiga kost á ljósleiðaratengingu en kortlagning þeirra liggur ekki fyrir á þessari stundu og er hér 

aðallega miðað við aðgangi að ADSL. Hér er ekki er gerður greinarmunur á afköstum, gæðum eða 

þjónustuframboði mismunandi ADSL- eða ljósleiðaratenginga. 

Með þráðlausum háhraðanettengingar er átt við að samband lögheimilis og sendistöðar/sendis er þráðlaust 

yfir radíókerfi sem getur verið 3G-, WiMax-, WiFi- eða gervihnattarkerfi. Hér er ekki gerður greinarmunur á 

mismunandi afköstum, gæðum eða þjónustuframboði mismunandi radíótækni. 

Á eftirfarandi myndum sést (1) aðgengi íbúa á Vestfjarðasvæði í dreifbýli og íbúakjörnum að þráðbundnum 

og/eða þráðlausum háhraðaaðgangskerfum í samanburði við (2) meðaltal fyrir landssvæðin utan 

höfuðborgarsvæðisins annars vegar og (3) meðaltal fyrir allt landið hins vegar. 
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15.6 Samkeppni milli háhraðaaðgangskerfa 
Eftirfarandi er greining á fjölda háhraðaaðgangsneta sem lögheimili í dreifbýli og í íbúakjörnum á 

Vestfjarðasvæði hafa aðgang að frá miðju ári 2010.  Fjöldi og útbreiðsla aðgangsneta gefur vísbendingu um 

valmöguleika íbúanna og þ.a.l. hvort um sé að ræða samkeppni milli aðgangsneta. 

Á eftirfarandi myndum sést (1) aðgengi íbúa á Vestfjarðasvæði að einu eða fleiri háhraðaaðgangsnetum óháð 

því hvort um sé að ræða þráð- eða þráðlausar tengingar í samanburði við (2) meðaltal fyrir landssvæðin utan 

höfuðborgarsvæðisins annars vegar og (3) meðaltal fyrir allt landið hins vegar. 
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15.7 Ljósleiðarastofntengingar þéttbýlis/íbúakjarna við grunnnetið  
Eftirfarandi er greining á því hvort íbúakjarnar á Vestfjarðasvæði séu eintengdir eða (tví)hringtengdir með 

ljósleiðara inn á ljósleiðaragrunnnetið. Íbúakjarnar eru hér flokkaðir eftir fjölda íbúa; færri en 100, 100-500, 

500-2.000 og yfir 2.000. Íbúakjarnar geta ýmist verið án ljósleiðaratengingar við grunnnetið, tengdir með 1 

ljósleiðara og þá oftast á varasambandi yfir örbylgju/kopar eða að þeir eru tengdir með 2 eða fleirri 

ljósleiðurum þá eftir sitt hvorri lagnaleiðinni svo að minna máli skiptir fyrir uppitíma og afköst 

fjarskiptaþjónustu í íbúakjarnanum þó að annar ljósleiðarinn bili tímabundið. 

Á eftirfarandi myndum sést (1) aðgengi íbúakjarna á Vestfjarðasvæði að ljósleiðarastofntengingum við 

grunnnetið í samanburði við (2) meðaltal fyrir íbúakjarna utan höfuðborgarsvæðisins og (3) meðaltal fyrir allt 

landið hins vegar. 
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15.8 Aðrir æskilegir en ekki fyrirliggjandi árangursmælikvarðar fyrir samgöngur 
og tækni 
Á Mat á gæðum samgangna 
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16 Auðlindir  

16.1 Skipting á veiðiheimildum  
Aðilar á Vestfjörðum ráða yfir 9% af þorskígildiskvótaúthlutun eða um 22.522 tonnum í botnfisktegundum. 

 

 

Heimild:  Fiskistofa 

 

Heimild:  Fiskistofa 
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Þegar horft er til bæði hlutdeildar Vestfjarðasvæðis í samaburði þau svæði sem hafa mesta og minnsta 

hlutdeild í einstökum fiskitegundum má sjá að svæðið er hvergi með mesta hlutdeild svæða. Hæst er 

hlutdeildin í flokknum annar botnfiskur. 

16.2 Skipting greiðslumarks í sauðfé 
Sauðfjárrækt er minnst á Vestfjörðum borið saman við önnur landsbyggðarsvæði og er um 12% af 

heildargreiðslumarki sem fer til aðila á svæðinu. 

 

Heimild:  Bændasamtök Íslands 

16.3 Skipting greiðslumarks í mjólk  
Í samanburði við önnur landsvæði er mjólkurframleiðsla á Vestfjörðum tiltölulega lítil eða innan við 3% af 

heildarframleiðslu. 

 

Heimild:  Bændasamtök Íslands 
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16.4 Afkoma búa 
Hér að neðan má sjá afkomu af búrekstri á Vestfjörðum í samanburði við önnur landssvæði samkvæmt 

búreikningum. 

Rekstraryfirlit eftir landshlutum, kúa- sauðfjár- og blönduð bú

Meðaltal Vesturland Vestfirðir Norðurland vestra Norðurland eystra Austurland Suðurland

Fjöldi reikninga 249              20                 21                 57                          89                          5                   57                  

Fjöldi mjólkurkúa 26                 26                 6                   22                          30                          23                 32                  

Fjöldi vetrarfóðraðra kinda 178              217              264              224                        131                        182              161               

Innvegnir mjólkurlítrar 132.232      139.562      27.381        118.885                146.983                109.582      160.589       

Innvegið kindakjöt kg. 4.001           4.080           5.912           5.060                    3.383                    5.216           3.071            

Magn heys í FE 184.799      198.909      107.595      161.674                190.927                160.008      223.985       

Fjöldi lamba til nytja 255              313              394              338                        180                        235              221               

Stærð túna, ha 46                 51                 33                 49                          42                          46                 54                  

Mánaðarverk 21                 20                 15                 20                          23                          17                 20                  

Greiðslumark í lítrum mjólkur 124.398      132.630      27.300        114.953                137.588                97.437        148.497       

Greiðslumark í kg kindakjöts 2.882           1.949           5.138           3.179                    2.056                    3.007           3.360            

Búgreinatekjur 17.730        18.035        8.514           17.480                  18.434                  14.233        20.474         

Aðrar tekjur af reglul. starfsemi 641              906              294              527                        443                        427              1.117            

Breytilegur kostnaður 6.897           7.643           2.668           7.196                    6.721                    5.132           8.324            

Framlegð 11.473        11.299        6.139           10.811                  12.156                  9.529           13.267         

Hálffastur kostnaður 5.288           5.665           2.768           5.082                    5.744                    5.117           5.593            

Afskriftir 3.422           4.742           1.448           3.595                    3.145                    1.568           4.109            

Fjármagnsliðir 20.123        21.688        7.387           22.635                  17.559                  11.634        26.503         

Óreglulegar tekjur 353              235              272              541                        376                        240              211               

Hagn f. afskr. Fjárml og óreglul. Tekjur 6.185           5.633           3.371           5.728                    6.412                    4.412           7.674            

Hagnaður/Tap 17.007 -       20.562 -       5.193 -          19.961 -                 13.916 -                 8.550 -          22.727 -        

Hagn/(tap) 0-búgreina 70                 88                 155                        31                          68                  

Hlutfall af heildartekjum Meðaltal Vesturland Vestfirðir Norðurland vestra Norðurland eystra Austurland Suðurland

Búgreinatekjur 94             94             93             94                          96                          96             94             

Breytilegur kostnaður 37             40             29             39                          35                          34             38             

Framlegð 61             59             67             58                          63                          64             61             

Hálffastur kostn. 28             30             30             27                          30                          34             26             

Afskriftir 18             25             16             19                          16                          11             19             

Fjármagnsliðir 107           113           81             121                        91                          78             121           

Óreglulegar tekjur 2               1               3               3                            2                            2               1               

Hagnaður/tap 91 -            107 -          57 -            107 -                       72 -                         57 -            104 -           

Heimild:  Hagþjónusta Landbúnaðarins 

16.5 Fjöldi gripa 
Aðalbúgreinin á Vestfjörðum er sauðfjárrækt en lítið er um nautgripi og hesta.  Engin svínarækt eða 

loðdýrarækt er á svæðinu. 

Fjöldi gripa eftir landssvæðum 2008

Nautgripir Mjólkurkýr Kálfar og kvígur Sauðfé alls Ær Hestar Geitur Svín Hænur Minkar Refir

Höfuðborgarsvæðið 1.470         473               841                 4.395           3.421       9.273       14       1.835  120.281  3.102             2               

Suðurnes

Vesturland 8.835         3.442            5.214             76.977         60.791     9.721       179     644      421          

Vestfirðir 2.385         884               1.474             47.620         37.787     930           147          

Norðurland-vestra 10.343      3.620            6.384             101.549       79.974     19.087     91       3.614      15.785           3               

Norðurland-eystra 16.313      6.322            9.754             71.980         56.674     7.122       88       585      13.303    3.870             2               

Austurland 3.904         1.367            2.494             74.387         58.286     2.933       44       12        6.500      4.940             105          

Suðurland 25.420      9.396            15.560           78.848         61.598     26.578     33       1.142  37.591    14.260           4               

Samtals 68.670      25.504         41.721           455.756       358.531  75.644     449     4.218  181.857  41.957           116          

 

Heimild:  Bændasamtök Íslands 
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16.6 Fjöldi bújarða eftir svæðum 
Alls eru 634 jarðir á Vestfjörðum en hátt hlutfall þeirra er í eyði eða um 58%. 

Skipting jarða í ábúð og eyðijarðir eftir landshlutum 2003

Jarðir alls Eyðijarðir Ábúðarjarðir Einbýlisjarðir

Tví- eða 

fleirbýlisjarðir

Höfuðborgarsvæðið 230        92           138                  126             12                      

Suðurnes 124        74           50                    44                6                        

Vesturland 952        336        616                  474             142                    

Vestfirðir 634        370        264                  229             35                      

Norðurland-vestra 966        324        642                  525             117                    

Norðurland-eystra 1.116     322        794                  632             162                    

Austurland 807        308        499                  428             72                      

Suðurland 1.621     419        1.202              1.004          199                    

Samtals 6.450     2.245     4.205              3.462          745                     

Heimild:  Bændasamtök Íslands 

16.7 Skipting landbúnaðarframleiðslu í % 
Vestfirðir hafa mesta vægið í æðardúnsframleiðslu eða 42% af heildarframleiðslu landsins, þá er um 12% af 

sauðfjárframleiðslu á svæðinu og um 12% af skógarafurðaframleiðslu. 

Landbúnaðarframleiðsla 2006

Höfuðb.

svæðið Vesturland Vestfirðir

Norðurland-

vestra

Norðurland-

eystra Austurland Suðurland Samtals

Nautgripir 1,5 12,8 3 14,6 24,8 5,4 37,9 46,9

Sauðfé 0,7 16,6 11,8 21,3 16,7 17,5 15,5 22,1

Hestar 6 5,9 0 20,7 6,3 2,3 58,8 3,2

Svín 51,2 18,8 0 0 17,4 0,5 12,2 5,9

Fuglakjöt 26,8 8,3 0 3,6 0 1,6 59,8 4,2

Egg 80,1 0,9 0 2,4 6,4 1,2 9 2,8

Kartöflur 45 0,8 0 0 8,3 9,9 36 1,9

Gulrófur 0 0 0 0 5,2 10,2 84,5 0,3

og blóm 5,6 4,5 0,1 0,3 6,6 1,6 81,3 8,2

Grávara 7,9 0,2 0,1 40,1 12,5 11 28,3 2,1

Æðardúnn 5,6 20,6 41,9 9,2 12,7 8,6 1,3 0,7

Skógarafurðir 10,1 3,9 12,3 1,5 34 27,2 41,6 0,2

og annað 14,1 15 1,1 12,4 7,6 1,2 48,6 0,7

búgjalds 9,4 12 4,3 13,5 17,9 7,4 35,5 100

 

Heimild:  Bændasamtök Íslands 
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16.8 Kornrækt ς stærð kornakra og meðaluppskera árið 2007 
Kornrækt er stunduð á Vestfjarðasvæði og nágrenni en ekki virðast vera kjörskilyrði  miðað við uppskeru/ha 

sem er í lægri mörkum í samanburði við önnur svæði. 

 

Heimild:  Kornrækt á Íslandi ς Tækifæri til framtíðar.  Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytið 

16.9 Skógarauðlindin 
Um 12% af skógarafurðum landsins eru framleidd á Vestfjörðum, það er tiltölulega lágt hlutfall miðað við 

önnur svæði landsins. 

 

Heimild:  Umhverfi og  auðlindir.  Umhverfisráðuneytið 
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16.10 Möguleikar til orkuframleiðslu (vatnsorka, jarðvarmi) 

16.10.1 Virkjanakostir vatnsorku 

  

Heimild:  Orkustofnun 

Helstu þekktir virkjanakostir í vatnsafli á Vestfjarðasvæði eru: 

Glámuvirkjun: Safngöng frá Vatnsdalsá að Fjarðará í Hestfirði. Staðsetning virkjunar í Hestfirði. Fleiri 

staðsetningar koma til greina. Forathugun (um 450 GWh/a); Líklega fremur óhagkvæm.  

Hvalá í Ófeigsfirði: Virkjun með veitum af Ófeigsfjarðarheiði. Miðlunarmöguleikar líklega. takmarkandi; 

heppileg til áfangaskiptingar. Rennslisorkustig (a.m.k. 300 GWh/a). Líklega fremur óhagkvæm. 

16.10.2 Háhitasvæði 

Samkvæmt upplýsingum Orkustofnunar eru ekki taldir vera mögulegir virkjanakostir hvað varðar jarðvarma á 

Vestfjarðasvæði. 

 

Heimild:  Orkustofnun 












